Ne 5

1263. — Charte de saint Louis concédant d labbaye de
Saint-Jean le droit de conférer la premiére sergenlerie vacanle
a Lixy; mais, dans la suite, le roi et Uabbaye y pourvoiront
alternativement.

Ludovicus, Dei gratia Francorum rex, universis praesen-
tes lilteras insbecturis, salutem. Quum nos, et abbas et
conventus Sancti Johannis Senonensis sergentarias in villa
de Cheseyo, et de Vohes, et de Lixiaco vicissim et alterna-
tim conferamus et conferre debeamus, nos dictis abbalti et
conventui concessimus ut ipsi primam sergentariam quam
in aliqua dictarum villarum vacare contigerit, conferre va-
leant pro suz voluntalis libito cui cam judicabunt confe-
rendam, ita quod nos aliam quam postea in aliqua dictarum
villarum vacare contigerit, conferre possimus, et quod abbas
et conventus aliam preterea vacaturam conferre valeant.

(Arch. de I'Yonne, H. 376).

Ne 6

9 juin 1404, — Traité entre Charles VI, roi de France, et
Charles le Noble, roi de Navarre, aux termes duquel Lixy,
avec le duche de Nemours, est attribue au roi de Navarre.

Charles par la grice de Dieu Roy de France, salut; sca-

8
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voir faisone i tous présens et advenir que, nous, considé-
rans la prouchaineté de lignage en quoy nous attient nostre
tres cher et amé Cousin germain Charles Roy de Navarre,
et les grands plaisirs et services qu’il nous a faict ou temps
passé et que encore se offre nous faire de toute sa puis-
sance ou temps advenir, et mesmement que de son bon gré
il, pour luy, ses hoirs, successeurs et ayans cause de luy
ou temps advenir a délaissé a tousjours perpétuellement au
au profit de nous, nos hoirs, successeurs et ayans cause de
nous, tout le droit et action qu'il avoit et povoit demander
et avoir et qui luy povoient compéter et appartenir a cause
de la hoirie et succession de feu nostre Oncle le Roy de
Navarre son pére, ¢t de feuc nosire trés chére ct amee
tante la Royne de Navarre sa mére, ou d’aulires et aultre-
ment en quelque maniére et pour quelque tiltre, couleur et
condition que ce fust ou pust estre, tant en la conté de
Champagne et en ses appartenances comme és contés,
cités, villes, chastels, chastellenies, terres, cens, rentes,
revenus, justices et seigneuries d'Evreux et d’Avranches, et
¢s chasteaux, villes, chastellenies, terres, cens, rentes,
revenues, justices et seigneuries de Ponteaudemer, Passy,
Nonancourt, Yvry, Beaumont le Roger, Conches, Breteuil,
Orbec, Carentan, Valloigne, Mortaing, Gournay, Nogent le
Roy, Anet, Breval, Montchannet, Mante et Meulan, et géné-
rallement en toutes les autres lerres, seigneuries, posses-
sions, biens, meubles et aultres choses quelconques qu'’il
avoit et povoit avoir et qui 4 cause desdictes successions
de sesdicts feus pére et mére et aultrement pour quelque
tiltre, couleur ou condition que ce fust, luy compétoient et
appartenoient ou povoient compéter ou appartenir en quel-
que lieu ou partie que ce fust en nostre royaume, excepté
les chastel et chastellenie de Chierbourg, lesquels il nous
délaissa par aultre traité et par aultre maniére, si comme
dudict délaissement appert pleinement par ses lectres sur
ce faictes, nous, voullans nous rendre et monstrer & nos-
tredict Cousin gracieux et favorable, eiie sur ce premiére-
ment grande et meure délibération en nostre Conseil, avons
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donné, ceddé et transporté, donnons, ceddons et transpor-
tons de nostre certaine science et grice espécial pas ces
présentes & nostredict Cousin le Roy de Navarre pour luy,
ses hoirs ct successcurs douze mille livres tournois de
terres, rentes et revenues revenans i présent sans com-
prendre en la prisée : chasteaux, maisons, manoirs ne
aultres édiffices ne les fiefs et aulmosnes dont elles sont
chargées, lesquelles nous voullons luy estre assizes, bail-
liés et deslivrées és lieux qui s’ensuivent, c’est assavoir les
chastel et chastellenie de Beaufort en Champagne, la ville
de Solaines, les ville et chastel de Nogent Lartaut, la ville
de Larzicourt, la ville et chastellenie de Nogent sur Seine,
la ville et chastellenie de Pons sur Seine, les chastel, ville
et chastellenie de Sainct Florentin, la ville et chastellenie
de Bray sur Seine, la ville et chastellenie de Coulomniers
en Brie, la ville de Lixi, la ville de Dolot, la ville de Pons
sur Yonne, la ville de Chezay (Chéroy), la ville de Vaux
(Voulx), la ville de Flacy, la ville de Lorret, la ville et
chastellenie de Gréz en Gastinois, les ville, chastel et
chastellenie de Nemoux, les chastel et ville de Mez le
Mareschal, la ville de Granches, la ville, chastel et chas-
tellenie de Chasteaulandon, avec toutes les maisons,
manoirs, hostel, fours, moulins, et aultres édiffices, terres,
champs, pasturages, bois, garennes, forest, préz, riviéres,
estangs, pescheries et aultres héritages, vassaulx, hommes,
hommages, fiefs, arriéres fiefs, collations et présentations
de bénéfices, patronages d'églises, cens, rentes, revenues,
servitudes, devoirs, émolumens, prouffits, jurisdictions,
justices haultes, moyennes et basses, droits, usages, fran-
chises, libertés et toutes aultres appartenances dessusdictes
sont baillées et deslivrées et dés maintenant les baillons et
deslivrons a4 nostredict Cousin a héritage pour luy, ses
hoirs et successeurs sous telles et semblables conditions,
nature, qualité, forme et maniére comme les prédécesseurs
de nostredict cousin tenoient ladicte conté d’Evreux; et
luy sera faicte sur iceux ladicle assielte de dotice mille
livres tournois de terre revenant & présent sans compren-
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dre ne compler en la prisée : chasteaux ne aultres édiffices
ne les fiefs et aulmosnes dont elles sont chargées comme
dict est, par telle maniére toutesfois que se lesdicts chas-
taulx, chastellenies, villes, justices, seigneuries, cens,
rentes, revenues et aultres appartenances diceulx, ne val-
lent de présent lesdicts douze mille livres tournois de
terre ou rente revenant a présent, nous les luy ferons
parfaire et asseoir en lieux, villes et terres plus prochains
desdicts chasteaulx et chastellenies que bonnement se
pourra faire; et se elles vallent plus, nous reprendrons le
surplus sans aulcune difficulté ; et sera commencée ladicte
assiette a faire a l'un des bouts desdictes terres, c'est
assavoir 4 Beaufort éz environs et sera continuée en venant
a l'aultre bout jusques & ce qu'elle soit du tout parfaicte;
lesquels chasteaulx. villes, chastellenies, terres et seigneu-
ries dessus divisées, nous avons érigé et érigeons par ces
présentes en Duché et voullons et ordonnens et décernons
que doresnavant elles soyent appelées la Duché de Nemoux
et que nostredict Cousin et ses successeurs s’en appellent
Ducs, et que icelluy nostre Cousin et sesdicts hoirs et
successeurs les tiennent de nous et de nos successeurs
Roys de France en Pairric et 4 une foy et hommage lige,
soubs nostre souveraineté et ressort en telles et semblables
libertés, noblesses, prérogatives et franchises et en et
soubs telle et semblable qgualité, forme et condition, nature
et maniere que les prédécesseurs de nostredict Cousin,
conte d’Evreux, ont tenu ou temps passé ladicte conté
d’Evreux comme dessus est dict, retenus et réservés a nous
4 nos successeurs Roys et 3 la Couronne de France les
gardes des églises cathédraux, les églises qui sont de fon-
dation royal et en la garde de nous ct de nos prédécesscurs
d'ancienneté et d’aultres églises privilégiées, qu’elles ne
puissent estre mises hors de la Couronne de France se
aulcunes y en a, les terres desdictes églises et nos aultres
droits Royaulx, pour lesquels Duché et terres nous voullons
que nostredict Cousin ne ressortisse et que ses causes ne
soyent traictées ni démenées s'il ne luy plaist, fors qu'en
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nostre Cour de Parlement de Paris, et encores voullons. et
a nostredict Cousin, pour luy et sesdicts successeurs, avons
octroyé et octroyons que ils puissent tenir ou faire tenir
leurs grands jours en quelque lieu qu’il leur plaira en leur
dicte Duché ou en leurs dictes terres une fois 'an en tel
lieu qu’ils vouldront ordonner, excepté toutesfois ou temps
que nous ou nos successeurs feront tenir nos grands
jours, que il et sesdicts successeurs feront tenir toutes les-
dictes terres, tous les sujets d'icelles et toutes les causes
démenées pardevant les justiciers et officiers de nostredict
Cousin et de ses successeurs en leurs terres dessusdictes,
ressortiront comme au souverain siége et auditoires d’icel-
les terres, desquels grands jours l'appellation et ressort
vendrons (viendront) en nostredict Cour de Parlement et
non ailleurs ;- toutesfois és Duché et terres dessusdictes
nous y aurons bailly qui s’appellera le Bailly des exem-
ptions d’icelluy Duché et tendra (tiendra) son siége és
lieux exempts; et dés maintenant nostre dict Cousin nous
a faict hommage pour ladicte Duché et aussy pour ladicte
Pairie, auxquels nous l'avons receu sauf nostre droit et
Paultruy. Si donnons en mandement & nos amés et féaulx
gens tenans et qui tiendrons nostre Parlement et les gens
de nos comples et trésoriers a Paris et a tous nos aultres
officiers et justiciers présens et advenir ou a leurs lieute-
nans ou a chascun d’eulx si comme & luy appartiendra,
que nostredict Cousin ou son procureur pour luy mettent
ou fasse meltre en possession et saisine dudict Duché et
desdicts chasteaulx, villes, chastellenies et terres, de leurs
appartenances et appendances dessus déclairées el par les
vassaulx et subjets d’iceulx luy facent faire et prester les
foy, hommage, services, obéissances et aultres devoirs en
quoy ils luy sont et pourront estre tenus a cause des
chasteaulx, villes, chastellenies et terres, de leurs apparte-
nances ct déppendances et aultres choses dessusdictes,
auxquels nous mandons qu’ils luy facent, et en le faisant
nous les en quiclons el deschargeons par ces présentes et
chascun d’eulx pour tant qu'a luy peult appartenir ; man-
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dons aussy a nosdicts gens des comptes que des dicts
douze mille livres de terre ou renle revenant i présent,
fassent l'assiette le plustost que faire se pourra par la
maniére dessus devisée et d’icelluy Duché et desdicts
chasteaulx, villes, chastellenies et terres et de leurs appar-
tenances et appendances dessusdictes jusques 4 la valleur
desdicts douze mille livres de terre ou rente revenant a
preésent, fassent, souffrent et laissent nostredict Cousin et
ses hoirs et successeurs jouyr et user plainement et paisi-
blement par la forme et maniére dessus exprimée, sans
qu'ils en puissent estre troublés. empeschés ne molestés
en quelque maniére que ce soit, nonobstant nos ordon-
nances par nous faictes de non donner ou aliéner aucune
chose de nostre domaine et quclsconques aultres ordon-
nances, mandemens et deffences contraires ; et que ce soit
chose ferme et stable a toujours, nous avons fait mettre
a ces lectres nostre scel, sauf en aultres choses nostre
droit et l'aultruy en toutes. Donné a Paris le neuf juin 'an
de grice mil quatre cens quatre et le vingt-quatricsme de
nostre régne. Signé par le Roy en son Conseil ot Messei-
gneurs les Ducs de Berry, d'Orléans et de Bourbon, le
comte de Tancarville, le Grand maistre d’hostel et plusieurs
aultres estoicnt. J. de Sanctis visa et scellées ; et sur ces
présentes lectres est escrit : Lecta et in curia Parlamenti
publicata, vigesima septima die Junii anno Domini millesimo
quadringentesimo quario. Signé : Baye.

Collationné par nous Conseller maistre 4 ce commis.

Le Marié d’Aubigny.

(Arch. Nationales, P, 2297, f 571. — M¢moriaux de la Chambre des

Comptes).

Ne 7
1531. — Publication a Lixy des leltres a terrier « pour la
Duchié de Nemoux. »

Francois, par la grice de Dieu Roy de France, an Bailly
de Nemoux ou son Licutenant, salut. De la partie de nostre
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, Procureur et de nostre trés cher et amé oncle le Duc de
Nemoux, nous a esté exposé que a cause dudict Duché,
4 vous et A nostre dict omcle compecte et appartient
plusicurs belles chastellenies et seigneuries eésquelles
iceulx exposans ont plusieurs beaulx fiefz, arriéreﬁefz;
dommaynes et possessions, aussy sont tenuz a cause
desdictes seigneuries et chastelienies tant en fief que en
censive plusieurs héritaiges et autres choses dont sont
deubz par les détanteurs diceulx plusieurs rentes. dismes,
champars, espaves, aulbeynes, confiscations, reliefz, ra-
chaptz, forraiges, péage et autres droitz et devoirs seigneu-
riaulx desquels iceulx exposans au moien des mutacions de
Ducs et des Vassaulx, hommes et subgectz dicelluy
suppliant, mortalitéz, guerres, divisions et autres fortunes
et cas fortuitz advenuz & ladicte seigneurie et és terres
dépendans dicelle, olt leurs dicts fiefz, terres et héritaiges
sont situéz et assis, comme pareillement par eschange de
main faicte de terre & autre ou autrement, dont ledict
suppliant na les noms, papiers, lectres, tiltres ne ensei-
gnemens; et estoit ledict fief et héritaiges bien tournéz,
confrontéz et lymittéz. Mais 4 I'occasion des cas fortuitz et
choses dessusdictz et autres & déclairer plus 4 plain en
lemps et lieu, auroient lesdiclz papiers, lectres, tiltres et
enseignemens esté perduz et adiréz, et lesdictes bornes
et lymittes prinses et arrachées tellement que de présent
lon nen peult que bien peu reconnoir et monstrer, et de
sorte que a présent ledict suppliant ne scet bonnement
quelz subjectz et vassaulx ilz ont. Pourquoy et aussi par
malice des créanciers, tenanciers et subjectz desdictes
terres, fiefz et héritaiges que iceulx tenanciers veullent
ou aucuns deulx vouldroient occuper et retenir, sans en
rendre et payer les droitz et devoirs deubz et acoustuméz
dancienneté, iceulx exposans doubtant que ceulx qui tien-
nent lesdictz héritaiges, fiefz, terres, possessions et choses
sur lesquelles sont deubz lesdictz droitz et devoirs ou
ceulx qui les tiendront ou temps advenir voulzissent des-
nyer iceulx droitz et devoirs el ne faire payement diceulx,
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aussy feussent resfusans a eulx inscrire pour lesdictz cens,
renfes et autres devoirs és papiers terriers desdictz expo-
sans; pareillement que